
AD\1271619LT.docx PE737.545v04-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

2022/2081(DEC)

25.1.2023

NUOMONĖ
Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui

dėl [2021] finansinių metų Europos Sąjungos bendrojo biudžeto įvykdymo 
patvirtinimo, III skirsnis – Komisija ir vykdomosios įstaigos(2022/2081(DEC))

Nuomonės referentė: Monika Vana



PE737.545v04-00 2/6 AD\1271619LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1271619LT.docx 3/6 PE737.545v04-00

LT

PASIŪLYMAI

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi lyčių lygybė ir nelygybės panaikinimas yra pagrindinės vertybės, kuriomis 
grindžiama Sąjunga, ir įsipareigojimas skatinti lyčių lygybę ir lyčių aspekto integravimą 
į visus Sąjungos veiksmus yra įtvirtintas SESV 8 straipsnyje;

B. kadangi Parlamentas ne kartą ragino Komisiją skatinti ir įgyvendinti lyčių lygybės 
aspekto integravimą, biudžeto sudarymą atsižvelgiant į lyčių aspektą ir atlikti poveikio 
lytims vertinimą visose Sąjungos politikos srityse; 

1. pabrėžia, kad lyčių lygybės perspektyva turėtų būti integruota į visas politikos sritis ir 
jose užtikrinta, visų pirma atsižvelgiant į daugialypį su lytimi susijusį įvairių 
tebesitęsiančių klimato, energetikos ir socialinių krizių poveikį, įskaitant priešišką 
reakciją į lyčių lygybę ir moterų teises, ypač lytinę ir reprodukcinę sveikatą ir teises, 
keliose valstybėse narėse ir visame pasaulyje; todėl pakartoja savo raginimą visais 
biudžeto proceso etapais atsižvelgti į lyčių aspektą; pabrėžia biudžeto sudarymo 
atsižvelgiant į lyčių aspektą svarbą visose ekonomikos gaivinimo ir paramos 
priemonėse, kad būtų galima pasinaudoti ES programomis įvairių krizių su lyčiu 
aspektu susijusiam poveikiui mažinti;

2. dar kartą išreiškia susirūpinimą dėl išpuolių prieš teisinės valstybės principą ir 
priešiškos reakcijos į lyčių lygybę ir moterų teises tarpusavio sąsajos; ragina Komisiją 
stiprinti teisinę valstybę Sąjungoje ir taip apsaugoti pagrindines teises ir lyčių lygybę 
taikant teisinės valstybės sąlygų mechanizmą, kai norima pasinaudoti ES lėšomis, 
įskaitant tuos teisės aktų pasiūlymus, kuriais siekiama apsaugoti ES biudžetą, jei esama 
visuotinių teisinės valstybės principo taikymo trūkumų, pažeidžiamos žmogaus teisės, 
įskaitant moterų teises, ir pažeidžiamos pagrindinės Europos Sąjungos vertybės; todėl 
ragina Komisiją išanalizuoti pagrindinę subjektų, kuriems skiriamos ES lėšos, misiją ir 
sustabdyti finansavimą subjektams, kurie siekia naudoti ES lėšas regreso žmogaus 
teisių, ypač moterų teisių ir lyčių lygybės, srityje tikslais;

3. susirūpinęs pažymi, kad Europos Audito Rūmų paskelbtoje Specialiojoje ataskaitoje 
Nr. 10/202111 patvirtinama, kad Sąjungos biudžeto cikle dar nepakankamai 
atsižvelgiama į lyčių lygybę ir kad Komisija dar nevisiškai įvykdė savo įsipareigojimą 
integruoti lyčių aspektą į Sąjungos biudžetą;

4. palankiai vertina tai, kad lyčių lygybė ir integravimas yra vienas iš Sąjungos fondų 
horizontaliųjų principų įgyvendinant 2021–2027 m. daugiametę finansinę programą ir 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę, ir ragina atlikti poveikio 
lytims vertinimus, nustatyti su lytimi susijusius tikslus ir vykdyti stebėjimą, kaip 
nurodyta Audito Rūmų specialiojoje ataskaitoje;

1 Europos Audito Rūmai, „Lyčių aspekto integravimas į ES biudžetą: laikas pereiti nuo žodžių prie veiksmų“. 
Specialioji ataskaita Nr. 10/2021, Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2021.



PE737.545v04-00 4/6 AD\1271619LT.docx

LT

5. teigiamai vertina Komisijos darbą rengiant naują Sąjungos išlaidų poveikio lytims 
vertinimo klasifikaciją; ragina Komisiją užtikrinti, kad šioje klasifikacijoje daugiausia 
dėmesio būtų skiriama tiksliam ir išsamiam programų poveikio lyčių lygybei 
užfiksavimui; pripažįsta, kad dėl pandemijos 2021 m. padidėjo esama struktūrinė lyčių 
nelygybė ir padarytas neproporcingai didelis poveikis moterų užimtumui, ypač moterų, 
dirbančių neformalioje ekonomikoje ir mažų garantijų darbo sąlygomis; primygtinai 
reikalauja, kad moterims ir vyrams būtų suteiktos vienodos galimybės pasinaudoti 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemone, visų pirma atsižvelgiant į 
13 proc. Sąjungos vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumą;

6. pabrėžia, kad svarbu naudotis Europos struktūriniais ir investicijų fondais, pvz., 
„Europos socialiniu fondu +“ (ESF+), siekiant skatinti lyčių lygybę, moterų užimtumą ir 
galimybes įsidarbinti, vaikų priežiūros ir ilgalaikės priežiūros paslaugas;

7. pabrėžia, kad svarbu stiprinti atitinkamą programos „Daphne“ iniciatyvą didinant jos 
išteklius, visų pirma, skiriant jų priemonėms, kuriomis kovojama su visų lygmenų ir 
visų rūšių smurtu dėl lyties prieš moteris ir mergaites ir smurtu šeimoje pagal 
Reglamento (ES) 2021/692 7 straipsnio 6 dalį, ir tinkamai remti aukas;

8. apgailestauja, kad trūksta konkrečių biudžeto eilučių, skirtų su lyčių lygybe susijusioms 
priemonėms, ypač pagal programą „Daphne“, todėl trūksta skaidrumo ir atskaitomybės;

9. yra labai susirūpinęs dėl atskleistos informacijos apie Komisijos reakciją į 2015 m. 
institucijoje įvykdytą išžaginimą, kuomet Komisija sustabdė pripažinto kaltu ir nuteisto 
pareigūno veiklą, tačiau visą ilgą teismo procesą toliau mokėjo jam atlyginimą; ragina 
Komisiją sugriežtinti protokolą siekiant užtikrinti, kad tokiais atvejais Komisija visiškai 
nutrauktų darbo užmokesčio mokėjimą; ragina Komisiją į savo protokolą įtraukti teisę 
gauti psichologinę ir kitokią paramą aukoms; primygtinai ragina Komisiją užtikrinti, 
kad visomis galiojančiomis taisyklėmis būtų užtikrintas visiškas bet kokio netinkamo 
elgesio netoleravimas ir visapusiška parama visoms aukoms; primena Komisijos pareigą 
įgyvendinti visas būtinas politikos priemones, kad būtų užkirstas kelias visų formų 
priekabiavimui ir smurtui ir su jais kovojama.



AD\1271619LT.docx 5/6 PE737.545v04-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 25.1.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
6
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Simona Baldassarre, Robert 
Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Margarita de la Pisa Carrión, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Lívia 
Járóka, Arba Kokalari, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Karen Melchior, Johan Nissinen, Carina Ohlsson, Sirpa 
Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn Regner, Diana Riba i Giner, 
Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya Rodríguez Ramos, Christine 
Schneider, Michal Šimečka, Sylwia Spurek, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Sylvie Brunet, Virginie Joron, Marina Kaljurand, Predrag Fred Matić

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Paola Ghidoni



PE737.545v04-00 6/6 AD\1271619LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
PPE Isabella Adinolfi, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Arba Kokalari, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska, Sirpa Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew Sylvie Brunet, Karen Melchior, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Marina Kaljurand, Predrag Fred Matić, Carina Ohlsson, Evelyn Regner

The Left Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Gwendoline Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, 

6 -
ECR Johan Nissinen, Margarita de la Pisa Carrión

ID Christine Anderson, Simona Baldassarre, Paola Ghidoni, Virginie Joron

1 0
NI Lívia Járóka

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


